

Amenajarea cu pavaj
s.Costiujeni, r-nul Briceni
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 246 219,98 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	264,8400	70,00	18 538,800
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	308,1446	70,00	21 570,122
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,3200	70,00	442,400
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	26,7200	70,00	1 870,400
		Total manopera				42 421,72

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	17,4000	200,00	3 480,000
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	4,1860	200,00	837,200
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,5460	350,00	191,100
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,9000	350,00	3 465,000
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,0000	350,00	700,000
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	15,2000	350,00	5 320,000
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	185,6400	2,30	426,972
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	640,0000	2,30	1 472,000
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 280,0000	2,30	12 144,000
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	101,5000 304,5000	0,00 165,00	0,000 50 242,500
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,7360	1 690,00	14 763,840
12.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	182,9100	86,00	15 730,260
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,0000	1 400,00	11 200,000
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,0000	25,00	50,000
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,5460	20,00	10,920
16.	4100126202818	Apa	m3	1,2640	20,00	25,280
		Total materiale de construcții				120 059,07

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,3088	280,00	1 486,464
----	---------------	--	------	--------	--------	-----------

2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,6544	230,00	610,512
3.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,4600	350,00	511,000
4.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	1,0900	230,00	250,700
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,7341	375,00	275,287
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,5500	320,00	176,000
Total utilaje de construcții						3 309,97

Total	Lei	165 790,76
Asigurari sociale (II3) * 24 %	24 %	10 181,21
Cheltuieli de regie (II3+Asigur) * 10 %	10 %	17 597,20
Beneficii (II3+Asigur+Cgeltu) * 6 %	6 %	11 614,15
TVA (II3+Asigur+Cgeltu+Benefi) * 20 %	20 %	41 036,66

Total deviz: **246 219,98**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Amenajarea cu pavaj s.Costiujeni, r-nul Briceni **Investitor Primaria s.Costiujeni, raionul Briceni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. lucrari de demontare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			22,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	70,00	22,40
2	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2			9,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	70,00	9,10
3	TrB01A1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t			62,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8900	70,00	62,30

1	2	3	4	5	6	7
4	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			36,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	70,00	36,40
5	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			24,001
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	375,00	24,00
		2. Lucrari de amenajare				
6	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3			242,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	70,00	242,20
7	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			413,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	70,00	413,00
8	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			3 291,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	70,00	784,00
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	230,00	2 507,00
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			467,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	200,00	230,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	230,00	48,30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	280,00	117,60
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			192,006
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	70,00	8,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	70,00	12,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 690,00	81,12
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	86,00	86,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			615,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	70,00	63,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	350,00	385,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	230,00	48,30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	280,00	117,60
12	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj grosime de 4cm in forma caramida gri)	m2			286,285
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	70,00	40,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	1,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	165,00	167,47
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	1 400,00	28,00
13	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			60,090
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	70,00	17,92

1	2	3	4	5	6	7
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	200,00	34,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0200	25,00	0,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	350,00	5,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	320,00	1,76
14	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj a beneficiarului de la demontare)	m2			118,810
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	70,00	40,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	1,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	0,00	0,00
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	1 400,00	28,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Amenajarea cu pavaj
s.Costiujeni, r-nul Briceni**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 246 219,98 Lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. lucrari de demontare				

1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	182,0000	22,400	4 076,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	58,2400	70,00	4 076,800
2	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	300,0000	9,100	2 730,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	39,0000	70,00	2 730,000
3	TrB01A1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	57,9800	62,300	3 612,154
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	51,6022	70,00	3 612,154
4	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	8,1900	36,400	298,116
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2588	70,00	298,116
5	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	11,4700	24,001	275,287
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,7341	375,00	275,287
		<i>Total</i>	Lei			10 992,357
		Total lucrari de demontare Inclusiv salariu				10 992,357 10 717,070
		2. Lucrari de amenajare				
6	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3	30,0000	242,200	7 266,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	103,8000	70,00	7 266,000
7	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	3,0000	413,000	1 239,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,7000	70,00	1 239,000

1	2	3	4	5	6	7
8	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0,1000	3 291,000	329,100
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1200	70,00	78,400
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	1,0900	230,00	250,700
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,6400	467,200	1 700,608
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,6036	70,00	252,252
	1411122201752	Piatra sparta	m3	4,1860	200,00	837,200
	4100126202818	Apa	m3	0,3640	20,00	7,280
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,7644	230,00	175,812
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,5288	280,00	428,064
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	182,0000	192,006	34 945,092
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	21,8400	70,00	1 528,800
	7129020012800	Pavator	h-om	32,7600	70,00	2 293,200
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,7360	1 690,00	14 763,840
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	185,6400	2,30	426,972
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,5460	350,00	191,100
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	182,9100	86,00	15 730,260
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,5460	20,00	10,920
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	9,0000	615,900	5 543,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,1000	70,00	567,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,9000	350,00	3 465,000
	4100126202818	Apa	m3	0,9000	20,00	18,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,8900	230,00	434,700
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,7800	280,00	1 058,400
12	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj grosime de 4cm in forma caramida gri)	m2	300,0000	286,285	85 885,500
	7129020012800	Pavator	h-om	174,0600	70,00	12 184,200
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,7400	70,00	331,800

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	480,0000	2,30	1 104,000
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 960,0000	2,30	9 108,000
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	304,5000	165,00	50 242,500
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,5000	350,00	525,000
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	11,4000	350,00	3 990,000
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,0000	1 400,00	8 400,000
13	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	100,0000	60,090	6 009,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	25,6000	70,00	1 792,000
	14111222016601	Piata sparta 20-40 mm	m3	17,4000	200,00	3 480,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,0000	25,00	50,000
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,4600	350,00	511,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,5500	320,00	176,000
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj a beneficiarului de la demontare)	m2	100,0000	118,810	11 881,000
	7129020012800	Pavator	h-om	58,0200	70,00	4 061,400
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,5800	70,00	110,600
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	160,0000	2,30	368,000
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 320,0000	2,30	3 036,000
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	101,5000	0,00	0,000
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,5000	350,00	175,000
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,8000	350,00	1 330,000
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,0000	1 400,00	2 800,000
		<i>Total</i>	Lei			154 798,400
		Total Lucrari de amenajare Inklusiv salariu				154 798,400 31 704,652

		Total	Lei	165 790,76
		Asigurari sociale (IT3) * 24 %	24 %	10 181,21

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie (II3+Asigur) * 10 %	10 %			17 597,20
		Beneficii (II3+Asigur+Cgeltu) * 6 %	6 %			11 614,15
		TVA (II3+Asigur+Cgeltu+Benefi) * 20 %	20 %			41 036,66
		Total deviz: Inclisiv salariu				246 219,98

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)